mortemains, formortures et parchons, les 
fourages, eskéances de bastars, relies de terres et de fiCs, et les parchons 
des lius et des villes chi-après nommeis, c'est a savoir a Byevene, a Orech, a 
Sart, a Ic State, a Goingnies; a Oingnies, a Hubomont, a Neversées, a Péres, 
a Vaus de Jeis Byevene, a Gomignies, a .Rochipont, a FrawengnCes et a Dar-
nomont, et sunt ces villes an ban de Byevene. Encore a Bermerées, a Vans 
et a Ferières, ki ne sunt mie dou ban de Byevene, prisiC toutes ces choses qua-
trevins et siz livres tornois par an. Derechief les bos d'entour Byevene et 
Orech, dont it en i a nuef cens sissante quinze bonus, a chinq sols le bonier 
par an et demi bonier, montent a deuz cens quarante et trois livres, this et siet 
sols, siz deniers. Derechief le bos de Goignies dont it en i a sissante-trois ho-
niers, a this et wit deniers le bonier, montent quatre livres, quatorze sols, siz 
deniers. Item chinq cens et trois boniers de bos de Bers au leis pardevers 
Byevene et Bermerées , le bonnier prisiet a this sols par an, montent deus cens 
chinquante une livres, this sols. Et monte Ii somme des parties toutes devant-
dites a mile livres, deuz sols tornois. Et si a aucunes terres wastes ou ban de 
Byevene et revenue d'avaine en aucun un des viles devantdites ki ne sunt mie 
mis en prisié. Et volons ke ii devantdis Guys, nos fius , tiengne lesdis lius et biens 
et en goisse ausi frankement, it et si hoir après lui, comme nous et Ii conte de Na-
mur, nostre ancisseur;  en ont golt, et ke Jehans de Namur, nos fius devantdis, 
hoirs plus apparans de ledite conté, greeche et loeche l'assennement desdites 
mile livrées de terre, en le manière desenredite, et mette son saiel a ces pré-
sentes Iettres avoec les nostres saiaus. En tesmoingnage de laquele chose, nous 
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avons fait metre nos saiaus a ces présentes lettres, qui furent faites en I'an de 
grace MCCXCVII, ou mois de March, le semedi après le jour de l'annuntiation 
Nostre-Dame. Et nous Jehans de Namur devantdis, a le volentei de no chier 
signeur et père et no chière dame et mere devantdis, l'assennement des mule 
livrées de terre au tornois et toutes les choses en çest present escrit contenues, 
gréons, loons et ottrions, et cognissons ke, par nostrë assent et consent et de 
no volentei, out esteit faites par nos gens a ce espéciawent mis de par nous, et 
prometons a tenir et a faire tenir a tous jours pour nos et pour nos hoirs, bien 
et loyament, l'assennemeñt devantdit et toutes les choses devantdites, en tous 
poins, sans jamais aler encontre par nous ne par autrui de par nous. En teis-
mongnages .de toutes les choses devantdites, nous avons mis no saiel a ces 
présentes lettres avoec ics saiaus no chier signeur et père et no ehi6re dame 
et mere desorenommeis. Donnei en l'an de grace et ou mois et ou jour de-
vantdis.